Livio - Ab Urbe Condita - Periochae

Ex libro I

Adventus Aeneae in Italiam et res gestae. Ascani regnum Albae et deinceps Silviorum. Numitoris filia a Marte compressa nati Romulus et Remus. Amullius obtruncatus. Urbs a Romulo condita. Senatus lectus. Cum Sabinis bellatum. Spolia opima Feretrio Iovi lata. In curias populus divisus. Fidenates Veientes victi. Romulus consecratus.

Numa Pompilius ritus sacrorum tradidit. Porta Iani clausa.

Tullus Hostilius Albanos diripuit. Trigeminorum pugna. Metti Fufeti supplicium. Tullus fulmine consumptus.

Ancus Marcius Latinos devicit, Ostiam condidit.

Tarquinius Priscus Latinos superavit, circum fecit, finitimos devicit, muros et cloacas fecit.

Servio Tullio caput arsit. Servius Tullius Veientes devicit et populum in classes divisit, aedem Diana dedicavit.

Tarquinius Superbus occiso Tullio regnum invasit. Tulliae scelus in patrem. Turnus Herdonius per Tarquinium occisus. Bellum cum Vulscis. Fraude Sex. Tarquini Gabi direpti. Capitolium inchoatum. Termonis et Iuventae aerae moveri non potuerunt. Lucretia se occidit. Superbi expulsio. Regnatum est annis CCLV.

Ex libro II

Brutus iureiurando populum adstrinxit, neminem Romae regnare passuros. Tarquinium Conlatinum, collegam suum, propter adfinitatem Tarquiniorum suspectum coagit consulatu se abdicare et civitate cedere. Bona regum diripi iussit, agrum Marti consecravit; qui campus Martius nominatus est. Adulescentes nobiles, in quibus suos quoque et fratris filios, quia coniuraverant de recipiendis regibus, securi percussit. Servo indici, cui Vindicio nomen fuit, libertatem dedit. (Ex cuius nomine vindicta appellata.)

Cum adversus reges, qui contractis Veientum et Tarquiniensium copiis bellum intulerant, exercitum duxisset, in acie cum Arrunte, filio Superbi, commortuus est; eumque matronae anno luxerunt.

P. Valerius consul legem de provocatione ad populum tulit. Capitolium dedicatum est.

Porsenna, Clusinorum rex, bello pro Tarquinii suscepto cum ad Ianiculum venisset, ne Tiberim transiret, virtute Coclitis Horati prohibitus est. Qui, dum alii pontem Sublicium rescindunt, solus Etruscos sustinuit et ponte rupto armatus in flumen se misit et ad suos transnavit. Accessit alterum virtutis exemplum in Mucio. Qui cum ad feriendum Porsennam castra hostium intrasset, occiso scriba, quem regem esse existimaverat, comprehensus impositam manum altaribus, in quibus sacrificatum erat, exuri passus est dixitque tales CCC esse. Quorum admiratione coactus Porsenna pacis condiciones ferre bellum omisit acceptis obsidibus. Ex quibus virgo una Cloelia deceptis custodibus per Tiberim ad suos transnavit et, cum reddita esset, a Porsenna honorifice remissa equestri statua donata est.

Adversus Tarquinium Superbum cum Latinorum exercitu bellum inferentem Aulus Postumius dictator prospere pugnavit.

Appius Claudius ex Sabinis Romam transfugit. Ob hoc Claudia tribus adiecta est numerusque tribuum ampliatus est, ut essent XXI.

Plebs cum propter nexos ob aes alienum in Sacrum Montem secessisset, consilio Meneni Agrippae a seditione revocata eat. Idem Agrippa cum decessisset, propter paupertatem publico impendio elatus est. Tribuni plebis quinque creati sunt.

Oppidum Vulscorum Corioli captum est virtute et opera Cn. Marci, qui ob hoc Coriolanus vocatus est.

T. Latinius, vir de plebe, cum in visu admonitus, ut de quibusdam religionibus ad senatum perferret, et neglexisset, amisso filio pedibus debilis factus, postquam delatus ad senatum lectica eadem illa indicaverat, usu pedum recepto domum reversus est.

Cum Cn. Marcius Coriolanus, qui in exilium erat pulsus, dux Vulscorum factus exercitum hostium urbi admovisset, et missi ad eum primum legati, postea sacerdotes frustra deprecati essent ne bellum patriae inferret, Veturia mater et Volumnia uxor impetraverunt ab eo, ut recederet.

Lex agraria primum lata est.

Spurius Cassius consularis regni crimine damnatus est necatusque.

Opillia virgo Vestalis ob incestum viva defossa est.

Cum vicini Veientes incommodi magis quam graves essent, familia Fabiorum id bellum gerendum depoposcit misisque in id trecentos et sex armatos, qui ad Cremeram praeter unum ab hostibus caesi sunt.

Appius Claudius cos. cum adversus Vulscos contumacia exercitus male pugnatum esset, decimum quemque militum fuste percussit.

Res praeterea adversus Vulscos et Hernicos et Veientes et seditiones inter patres plebemque continet.

Ex libro III

Seditiones de agrariis legibus fuere. Capitolium ab exilibus et servis occupatum caesis his receptum est.

Census bis actus est. Priore lustro censa sunt civium capita CVIII milia DCCXIII praeter orbos orbasque, sequenti CXVII milia CCXVIII.

Cum adversus Aequos male gesta res esset, L. Quintius Cincinnatus dictator factus, cum rure intentus operi rustico esset, ad id bellum gerendum arcessitus est. Is victos hostes sub iugum misit.

Tribunorum plebis numerus ampliatus est, ut essent X tricesimo sexto anno a primis tribunis plebis.

Petitis per legatos et adlatis Atticis legibus ad constituendas eas proponendasque Xviri pro consulibus sine ulla aliis magistratibus creati altero et trecentesimo anno quam Roma condita erat, et ut a regibus ad consules, ita a consulibus ad Xviros imperium translatum. Hi X tabulis legum positis cum modeste se in eo honore gessissent et ob id in alterum quoque annum eundem esse magistratum placuisse, duabus tabulis ad X adiectis cum complura impotenter fecissent, magistratum noluerunt deponere et in tertium annum retinuerunt, donec inviso eorum imperio finem adulit libido Appi Claudi. Qui cum in amore Virginiae virginis incidisset, summisso qui eam in servitutem peteret, necessitatem patri eius Virginio inposuit. Rapto ex taberna proxima cultro filiam occidit, cum aliter effici non posset, ne in potestatem stuprum inflaturi veniret. Hoc tam magnae iniuriae exemplo plebs concitata montem Aventinum occupavit coegerique Xviros abdicare se magistratu. Ex quibus Appius, qui praecipuam poenam meruerat, in carcerem coiectus est, ceteri in exilium acti.

Res praeterea contra Sabinos et Vulscos prospere gestas continet et parum honestum populi Romani iudicium. Qui iudex inter Ardeates et Aricinos sumptus agrum, de quo ambigebatur, sibi adiudicavit.

Ex libro III

Lex de conubio patrum et plebis a tribunis contentione magna patribus repugnantibus perlata est.

Tribuni [lacuna] plebis. Aliquot annos res populi R. domi militiaeque per hoc genus magistratus administratae sunt. Item censores tunc primum creati sunt.

Ager Ardeatibus populi iudicio ablatus missis in eum colonis restitutus est.

Cum fame populus R. laboraret, Spurius Maelius eques R. frumentum populo sua impensa largitus est, et ob hoc factum conciliata sibi plebe regnum affectans a C. Servilio Ahala magistro equitum iussu Quinti Cincinnati dictatoris occisus est; L. Minucius index bove aurata donatus est.

Legatis Romanorum a Fidenatibus occisis, quoniam ob rem p. morte occubuerant, statuae in rostris positae sunt.

Cossus Cornelius tribunus militum occiso Tolumnio, Veientum rege, opima spolia secunda rettulit.

Mam. Aemilius dictator censurae honorem, qui antea per quinquennium gerebatur, anni et sex mensum spatio finiit; ob eam rem a censoribus notatus est.

Fidenae in potestatem redactae eoque coloni missi sunt. Quibus occisis Fidenates cum defecissent, ab Mam. Aemilio dictatore victi sunt et Fidenae captae.

Coniuratio servorum oppressa est.

Postumius tribunus militum propter crudelitatem ab exercitu occisus est.

Stipendium ex aerario tum primum militibus datum est.

Res praeterea gestas adversus Vulscos at Fidenates et Faliscos continet.

Ex libro V

In obsidione Veiorum tabernacula militibus facta sunt. Ea res cum esset nova, indignationem tribunorum plebis movit querentium non dari plebi nec per hiemem militiae requiem.

Equites tum primum equis suis mereri coeperunt.

Cum inundatio ex lacu Albano facta esset, vates, qui eam rem interpretaretur, ex hostibus captus est.

Furius Camillus dictator X annis obsessos Veios cepit, simulacrum Iunonis Romam transtulit, decimam praedae Delphos Apollini misit. Idem tribunus militum cum Faliscos obsideret, proditos hostium filios parentibus remisit statimque deditio facta Faliscorum victoriam iustitia consecutus est.

Cum alter ex censoribus C. Iulius decessisset, in locum eius M. Cornelius suffectus est. Nec id postea factum est, quoniam eo lustro a Gallis Roma capta est.

Furius Camillus, cum dies ei ab L. Apuleio tribuno pl. dicta esset, in exilium abiit.

Cum Galli Senones Clusium obsiderent et legati a senatu missi ad componendam inter eos et Clusinos pacem pugnantes contra Gallos starent in acie Clusinorum, hoc facto eorum concitati Senones urbem infesto exercitu petierunt fusisque ad Aliam Romanis cepere urbem praeter Capitolium, quo se iuventus contulerat; maiores natu cum insignibus honorum, quos quisque gesserat, in vestibulis aedium sedentes occiderunt. Et cum per aversam partem Capitoli iam in summum evasissent, proditi clangore anserum M. Manli praecipue opera deiecti sunt. Coactis deinde propter famem Romanis eo descendere, ut M. pondō auri darent et hoc pretio finem obsidionis emerent, Furius Camillus, dictator absens creatus, inter ipsum conloquium, quo de pacis condicionibus agebatur, cum exercitu venit et Gallos post sextum mensem urbe expulit ceciditque.

Dictum est ad Veios migrandum esse propter incensam et dirutam urbem, quod consilium Camillo auctore discussum est. Movit populum vocis quoque omen ex centurione auditae, qui cum in forum venisset, manipularibus suis dixerat: "Sta, miles, hic optime manebimus."

Aedis Iovi Capitolino facta est, quod ante urbem captam vox audita erat adventare Gallos.

Ex libro VI

Res adversus Volscos et Aequos et Praenestinos prospere gestas continet.

Quattuor tribus adiectae sunt, Stellatina, Tromentina, Sabatina, Arniensis.

M. Manlius, qui Capitolium a Gallis defenderat, cum obstrictos aere alieno liberaret, nexos exsolveret, crimine affectati regni damnatus de saxo deiectus est. In cuius notam S.C. factum est, ne cui de Manlia gente Marco nomen esset.

C. Licinius et L. Sextius tribuni pl. legem promulgaverunt, ut consules ex plebe fierent -qui ex patribus creabantur- eamque cum magna contentione repugnantibus patribus, cum idem tribuni pl. per quinquennium soli magistratus fuissent, pertulerunt; et primus ex plebe consul L. Sextius creatus est.

Lata est et altera lex, ne cui plus quingentis iugeribus agri liceret possidere.

Ex libro VII

Duo novi magistratus adiecti sunt, praetura et curulis aedilitas.

Pestilentia civitas laboravit eamque insignem fecit mors Furi Camilli. Cuius remedium et finis cum per novas religiones quaereretur, ludi scaenici tunc primum facti sunt.

Cum dies L. Manlio dicta esset a M. Pomponio tribuno pl. propter dilectum acerbe actum et T. Manlium filium rus relegatum sine ullo crimine, adulescens ipse, cuius relegatio patri obiciebatur, venit in cubiculum tribuni strictoque gladio coegit eum in verba sua iurare, se non perseveraturum in accusatione.

Tunc omnia pretiosa missa sunt in praetaltam voraginem urbis Romanae. In eam Curtius armatus sedens equo praecipitavit, et expleta est.

T. Manlius adulescens, qui patrem a tribunica vexatione vindicaverat, contra Gallum provocantem aliquem ex militibus Romanis in singulare certamen descendit eique occiso torquem aureum detraxit, quem ipse postea tulit, et ex eo Torquatus vocatus est.

Duae tribus adiectae, Pomptina et Publilia.

Licinius Stolo lege lata damnatus est, quod plus quingentis iugeribus agri possideret.

M. Valerius tribunus militum Gallum, a quo provocatus erat, insidente galeae corvo et unguibus rostroque hostem infestante occidit et ex eo Corvi nomen accepit, consulque proximo anno, cum annos XXIII haberet, ob virtutem creatus est.

Amicitia cum Carthaginiensibus iuncta est.

Campani cum a Samnitibus bello urgerentur, auxilio adversus eos a senatu petito, cum id non impetrarent, urbem et agros populo R. dediderunt. Ob quam causam ea, quae populi R. facta essent, defendi bello adversus Samnites placuit. Cum ab Aulo Cornelio cos. exercitus in locum iniquum deductus in magno discrimine esset, P. Deci Muris tribuni militum opera servatus est. Qui occupato colle super id iugum, in quo Samnites conserderant, occasionem consuli in aequiore locum evadendi dedit; ipse ab hostibus circumcessus erupit.

Cum milites Romani, qui Capuae in praesidio relictii erant, de occupanda ea urbe conspirassent et detecto consilio metu supplici a populo R. defecissent, per M. Valerium Corvum dictatorem, qui consilio suo eos a furore revocaverat, patriae restituti sunt.

Res praeterea contra Hernicos et Gallos et Tiburtes et Privernates et Tarquinenses et Samnites et Vulscos prospere gestas continet.

Ex libro VIII

Latini cum Campania defecere et missis legatis ad senatum condicionem tulerunt ut, si pacem habere vellent, alterum ex Latinis consulem facerent. Qua legatione perlata praetor eorum Annius de Capitolio ita lapsus est, ut examinaretur.

T. Manlius consul filium, quod contra edictum eius adversus Latinos pugnaverat, quamvis prospere pugnasset, securi percussit. Laborantibus in acie Romanis P. Decius, tunc consul cum Manlio,

devovit se pro exercitu et concitato equo cum in medios hostes se intulisset, interfectus morte sua Romanis victoriam restituit. Latini in ditionem venerunt. T. Manlio in urbem reverso nemo ex iuventute obviam processit.

Minucia, virgo Vestalis, incesti damnata est.

Ausonibus victis et oppido ex is capto Cales, item Fregellae coloniae deductae sunt.

Veneficum complurium matronarum deprehensum est, ex quibus plurimae statim epotis medicaminibus perierunt. Lex de veneficio tunc primum constituta est.

Privernatibus, cum bellassent, victis civitas data est. Neapolitani bello et obsidione victi in ditionem venerunt. Q. Publilio, qui eos obsederat, primo et imperium prolatum est et procos. triumphus decretus.

Plebs nexus liberata est propter L. Papiri creditoris libidinem, qui C. Publilio debitori suo stuprum inferre voluerat.

Cum L. Papirius Cursor dictator reversus in urbem ab exercitu esset propter auspicia repetenda, Q. Fabius, magister equitum, occasione bene gerendae rei invitatus, contra edictum eius prospere adversus Samnites pugnavit. Ob eam causam cum dictator de magistro equitum supplicium sumpturus videretur, Fabius Romam profugit et, cum parum causa proficeret, populi precibus donatus est.

Res praeterea contra Samnites prospere gestas continet.

Ex libro IX

T. Veturius Spurius Postumius coss. apud furcas Caudinas deducto in locum artum exercitu, cum spes nulla esset evadendi, foedere cum Samnitibus facto et sescentis equitibus Romanis obsidibus datis ita exercitum abduxerunt, ut omnes sub iugum mitterentur; idemque auctore Spurio Postumio cos., qui in senatu suaserat, ut eorum ditione, quorum culpa tam deforme foedus ictum erat, publica fides liberaretur, cum duobus trib. pl. et omnibus qui foedus sponderant, dediti Samnitibus, non sunt recepti. Nec multo post, fusis a Papirio Cursore Samnitibus et sub iugum missis, receptisque sescentis equitibus Romanis, qui obsides dati erant, pudor flagiti prioris abolitus est.

Tribus duae adiectae sunt, Oufentina et Falerna. Suessa et Pontia coloniae deductae sunt.

Appius Claudius censor aquam perduxit; viam stravit, quae Appia vocata est; libertinorum filios in senatum legit. Ideoque quoniam is ordo indignis inquinatus videbatur, sequentis anni coss. in senatu legendō observaverunt, quem ad modum ante proximos censores fuerat.

Res praeterea contra Apulos et Etruscos et Umbros et Marsos et Paelignos et Aequos et Samnites, quibus foedus restitutum est, prospere gestas continet.

Cn. Flavius scriba, libertino patre natus, aedilis curulis fuit per forensem factionem creatus, quae cum comitia et campum turbaret et in his propter nimias vires dominaretur, a Q. Fabio censore in quattuor tribus redacta est, quas urbanas appellavit. Eaque res Fabio Maximo nomen dedit.

In hoc libro mentionem habet Alexandri, qui temporibus his fuit, et aestimatis populi R. viribus quae tunc erant, colligit, si Alexander in Italiam traiecerat, non tam ei victoriam de populo R. fore quam de his gentibus quas ad orientem imperio suo subiecerat.

Ex libro X

Coloniae deductae sunt Sora et Alba et Carsioli. Marsi in ditionem accepti sunt.

Collegium augurum ampliatum est, ut essent novem, cum antea quaterni fuissent.

Lex de provocatione ad populum a Murena cos. tertio tunc lata est. Duea tribus adiectae sunt, Aniensis et Terentina.

Samnitibus bellum indictum est et adversus eos saepe prospere pugnatum est.

Cum adversus Etruscos, Umbros, Samnites, Gallos, P. Decio et Q. Fabio ducibus pugnaretur et Romanus exercitus in magno discrimine esset, P. Decius, secutus patris exemplum, devovit se pro exercitu et morte sua victoriam eius pugnae populo R. dedit.

Papirius Cursor Samnitium exercitum, qui de iureiurando obstrictus quo maiore constantia virtutis pugnaret, in aciem descenderat, fudit.

Census actus est, lustrum conditum. Censa sunt civium capita CCLXXII milia et CCCXX.

Ex libro XI

Cum Fabius Gurges cos. male adversus Samnites pugnasset, et senatus de removendo eo ab exercitu ageret, Fabius Maximus pater deprecatus hanc fili ignominiam eo maxime senatum movit quod iturum se filio legatum pollicitus est, idque praestitit. Eius consiliis et opera filius consul adiutus caesis Samnitibus triumphavit; C. Pontium, imperatorem Samnitium, ductum in triumpho, securi percussit.

Cum pestilentia civitas laboraret, missi legati, ut Aesculapi signum Romam ab Epidauro transferrent, anguem, qui se in navem eorum contulerat, in quo ipsum numen esse constabat, deportaverunt; eoque in insulam Tiberis egresso eodem loco aedis Aesculapio constituta est.

L. Postumius consularis, quoniam, cum exercitui praeesset, opera militum in agro suo usus erat, damnatus est.

Pacem petentibus Samnitibus foedus quarto renovatum est. Curius Dentatus cos. Samnitibus caesis et Sabinis, qui rebellaverant, victis et in ditionem acceptis bis in eodem magistratu triumphavit.

Coloniae deductae sunt Castrum, Sena, Hadria.

Triumviri capitales tunc primum creati sunt.

Censu acto lustrum conditum est. Censa sunt civium capita CCLXXII milia.

Plebs propter aes alienum post graves et longas seditiones ad ultimum secessit in Ianiculum, unde a Q. Hortensio dictatore deducta est. (Isque in ipso magistratu decessit.)

Res praeterea contra Vulscienses gestas continet, item adversus Lucanos, contra quos auxilium Thurini ferre placuerat.

Ex libro XII

Cum legati Romanorum a Gallis Senonibus interfecti essent, bello ob id Gallis indicto. L. Caecilius praetor ab his cum legionibus caesus est.

Cum a Tarentinis classis Romana direpta esset, Ilviro qui praerat classi occiso, legati ad eos a senatu, ut de his iniuriis quererentur, missi pulsati sunt. Ob id bellum his indictum est.

Samnites defecerunt. Adversus eos et Lucanos et Brittios et Etruscos aliquot proelis a compluribus ducibus bene pugnatum est.

Pyrrhus, Epirotarum rex, ut auxilium Tarentinis ferret, in Italiam venit.

Cum in praesidium Reginorum legio Campana cum praefecto Decio Vibullio missa esset, occisis Reginis Regium occupavit.

Ex libro XIII

Valerius Laevinus cos. parum prospere adversus Pyrrhum pugnavit, elephantorum maxime inusitata facie territis militibus. Post id proelium cum corpora Romanorum qui in acie ceciderant, Pyrrhus inspicaret, omnia versa in hostem invenit populabundusque ad urbem Romanam processit. C. Fabricius missus ad eum a senatu, ut de redimendis captivis ageret, frustra ut patriam desereret a rege temptatus est. Captivi sine pretio remissi sunt. Cineas legatus a Pyrrho ad senatum missus petiit ut conponendae pacis causa rex in urbem reciperetur. De qua re cum ad frequentiorem senatum referri placuisset, Appius Claudius (qui propter valetudinem oculorum iam diu consiliis publicis se abstinuerat) venit in curiam et sententia sua tenuit ut id Pyrrho negaretur.

Cn. Domitius censor primus ex plebe lustrum condidit. Censa sunt civium capita CCLXXXVII milia CCXXII.

Iterum adversus Pyrrhum dubio eventu pugnatum est.

Cum Carthaginiensibus quarto foedus renovatum est.

Cum C. Fabricio consuli is qui ad eum a Pyrrho transfugerat, polliceretur venenum se regi daturum, cum indicio ad regem remissus est.

Res praeterea contra Lucanos et Brittios, Samnites et Etruscos prospere gestas continet.

Ex libro XIV

Pyrrhus in Siciliam traiecit.

Cum inter alia prodigia fulmine deiectum esset in Capitolio Iovis signum, caput eius per haruspices inventum est.

Curius Dentatus cos. cum dilectum haberet, eius, qui citatus non responderat, bona primus vendidit. Iterum Pyrrhum ex Sicilia in Italiam reversum vicit et Italia expulit.

Fabricius censor P. Cornelium Rufinum consularem senatu movit, quod is X pondo argenti facti haberet. Lusto a censoribus condito censa sunt civium capita CCLXXI milia CCXXXIII.

Cum Ptolemaeo, Aegypti rege, societas iuncta est.

Sextilia, virgo Vestalis, damnata incesti viva defossa est.

Coloniae deductae sunt Posidonia et Cosa.

Carthaginiensium classis auxilio Tarentinis venit, quo facto ab his foedus violatum est.

Res praeterea contra Lucanos et Bruttios et Samnites feliciter gestas et Pyrrhi regis mortem continet.

Ex libro XV

Victis Tarentinis pax et libertas data est.

Legio Campana, quae Regium occupaverat, obsessa deditio facta securi percussa est.

Cum legatos Apolloniatum ad senatum missos quidam iuvenes pulsassent, dediti sunt Apolloniatis.

Picentibus victis pax data est. Coloniae deductae Ariminum in Piceno, Beneventum in Samnio.

Tunc primum populus R. argento uti coepit.

Umbri et Sallentini victi in ditionem accepti sunt.

Quaestorum numerus ampliatus est, ut essent octo.

Ex libro XVI

Origo Carthaginiensium et primordia urbis eorum referuntur.

Contra quos et Hieronem, regem Syracusanorum, auxilium Mamertinis ferendum senatus censuit, cum de ea re inter suadentes ut id fieret, dissuadentesque contentio fuisset; transgressisque tunc primum mare exercitibus Romanis adversus Hieronem saepius bene pugnatum. Petenti pax data est.

Lustrum a censoribus conditum est. Censa sunt civium capita CCCLXXXII milia CCXXXIII.

Decimus Iunius Brutus munus gladiatorium in honorem defuncti patris primus edidit.

Colonia Aesernia deducta est.

Res praeterea contra Poenos et Vulsinios prospere gestas continet.

Ex libro XVII

Cn. Cornelius consul a classe Punica circumventus et per fraudem, veluti in conloquium evocatus, captus est.

C. Duillius consul adversus classem Poenorum prospere pugnavit, primusque omnium Romanorum ducum navalis victoriae duxit triumphum. Ob quam causam ei perpetuus quoque honos habitus est, ut revertenti a cena tibicine canente funale praeferretur.

L. Cornelius consul in Sardinia et Corsica contra Sardos et Corsos et Hannonem, Poenorum ducem, feliciter pugnavit.

Atilius Calatinus cos. cum in locum a Poenis circumcessum temere exercitum duxisset, M. Calpurni, tribuni militum, virtute et opera evasit, qui cum CCC militibus eruptione facta hostes in se converterat.

Hannibal, dux Poenorum, victa classe cui praefuerat, a militibus suis in crucem sublatus est.

Atilius Regulus cos. victis navali proelio Poenis in Africam traiecit.

Ex libro XVIII

Atilius Regulus in Africa serpentem portentosae magnitudinis cum magna clade militum occidit. Et cum aliquot proeliis bene adversus Carthaginienses pugnasset, successorque ei a senatu prospere bellum gerenti non mitteretur, id ipsum per litteras ad senatum scriptas questus est, in quibus inter causas petendi successoris erat quod agellus eius a mercennariis desertus esset. Quaerente deinde Fortuna ut magnum utriusque casus exemplum in Regulo proderetur, arcessito a Carthaginiensibus Xanthippo, Lacedaemoniorum duce, victus proelio et captus est. Res deinde a ducibus Romanis omnibus terra marique prospere gestas deformaverunt naufragia classum.

Tib. Coruncanius primus ex plebe pontifex maximus creatus est.

M'. Valerius Maximus P. Sempronius Sophus censores cum senatum legerent, XVI senatu moverunt. Lustrum condiderunt, quo censa sunt civium capita CCXCVII milia DCCXCVII.

Regulus missus a Carthaginiensibus ad senatum ut de pace et (si eam non posset impetrare) de commutandis captivis ageret, et iureiurando adstrictus, redditum se Carthaginem, si commutari captivos non placuisset, utrumque negandi auctor senatui fuit, et cum fide custodita reversus esset, suppicio a Carthaginiensibus de eo sumpto periit.

Ex libro XIX

Caecilius Metellus rebus adversus Poenos prospere gestis speciosum egit triumphum, XIII ducibus hostium et CXX elephantis in eo ductis. Claudius Pulcher cos. contra auspicia profectus (iussit mergi pullos, qui cibari nolebant) infeliciter adversus Carthaginienses classe pugnavit, et revocatus a senatu iussusque dictatorem dicere Claudiu Gliciam dixit, sortis ultimae hominem, qui coactus abdicare se magistratu postea ludos praetextatus spectavit.

A. Atilius Calatinus primus dictator extra Italiam exercitum duxit. Commutatio captivorum cum Poenis facta est.

Coloniae deductae sunt Fregenae, in agro Sallentino Brundisium.

Lustrum a censoribus conditum est. Censa sunt civium capita CCXLI milia CCXII.

Claudia (soror P. Claudi qui contemptis auspiciis male pugnaverat) a ludis revertens cum turba premeretur, dixit: "utinam frater meus viveret: iterum classem duceret." Ob eam causam multa ei dicta est.

Duo praetores tunc primum creati sunt.

Caecilius Metellus, pontifex maximus, A. Postumium consulem, quoniam idem et flamen Martialis erat, cum is ad bellum gerendum proficisci vellet, in urbe tenuit nec passus est a sacris recedere.

Rebus adversus Poenos a pluribus ducibus prospere gestis, summam victoriae C. Lutatius cos. victa ad Aegates insulas classe Poenorum imposuit. Petentibus Carthaginiensibus pax data est.

Cum templum Vestae arderet, Caecilius Metellus, pontifex maximus, ex incendio sacra rapuit.

Duae tribus adiectae sunt, Velina et Quirina.

Ex libro XX

Falisci cum rebellassent, sexto die perdomiti in deditonem venerunt.

Spoletium colonia deducta est.

Adversus Liguras tunc primum exercitus promotus est. Sardi et Corsi cum rebellassent, subacti sunt.

Tuccia, virgo Vestalis, incesti damnata est.

Bellum Illyriis propter unum ex legatis, qui ad eos missi erant, occisum indictum est, subactique in deditonem venerunt.

Praetorum numerus ampliatus est ut essent IIII.

Galli transalpini, qui in Italiam intruperant, caesi sunt. Eo bello populum R. sui Latinique nominis DCCC milia armatorum habuisse dicit. Exercitibus Romanis tunc primum trans Padum ductis Galli Insubres aliquot proeliis fusi in deditonem venerunt. M. Claudius Marcellus cos. occiso Gallorum Insubrium duce, Vertomaro, opima spolia rettulit.

Histri subacti sunt. Iterum Illyrii cum rebellassent, domiti in deditonem venerunt.

Lustrum a censoribus ter conditum est. Primo lustro censa sunt civium capita CCLXX milia CCXII. Libertini in quattuor tribus redacti sunt, cum antea dispersi per omnes fuissent, Esquiline, Palatine, Suburane, Colline. C. Flaminius censor viam Flaminianam muniit et circum Flaminium exstruxit.

Coloniae deductae sunt in agro de Gallis capto Placentia et Cremona.

Ex libro XXI

Belli Punici secundi ortum narrat et Hannibal, ducis Poenorum, contra foedus per Hiberum flumen transitum. A quo Saguntum, sociorum populi R. civitas, obsessa octavo mense capta est. De quibus iniuriis missi legati ad Carthaginenses, qui quererentur. Cum satis facere nollent, bellum his indictum est.

Hannibal superato Pyrenaeo saltu per Gallias, fusis Volcis (qui obsistere conati erant ei) ad Alpes venit et laborioso per eas transitu, cum montanos quoque Gallos obvios aliquot proeliis reppulisset, descendit in Italiam et ad Ticinum flumen Romanos equestri proelio fudit. In quo vulneratum P. Cornelium Scipionem protexit filius, qui Africani postea nomen accepit.

Iterumque exercitu Romano ad flumen Trebiam fuso Hannibal Apenninum quoque permagna vexatione militum propter vim tempestatium transiit.

Cn. Cornelius Scipio in Hispania contra Poenos prospere pugnavit duce hostium Magone captio.

Ex libro XXII

Hannibal per continuas vigilias in paludibus oculo amisso in Etruriam venit, per quas paludes quadriduo et tribus noctibus sine ulla requie iter fecit.

C. Flaminius cos., homo temerarius, contra auspicia profectus signis militaribus effossis, quae tolli non poterant, et ab equo, quem concenderat, per caput devolutus, insidiis ab Hannibale circumventus ad Thrasymennum lacum cum exercitu caesus est. Sex milia, quae eruperant, fide ab Atherbale data, perfidia Hannibalis vincta sunt. Cum ad nuntium clidis Romae luctus esset, duae matres ex insperato receptis filiis gaudio mortuae sunt. Ob hanc cladem ex Sibyllinis libris ver sacrum votum.

Cum deinde Q. Fabius Maximus dictator adversus Hannibalem missus nollet acie cum eo configere, ne contra ferocem tot victoriis hostem adversis proeliis milites pugnare committeret, et opponendo se tantum conatus Hannibal is impedit, M. Minucius, magister equitum, ferox et temerarius, criminando dictatorem tamquam segnem et timidum effecit, ut populi iussu aequaretur ei cum dictatore imperium; divisoque exercitu cum iniquo loco conflxisset et in magno discrimine legiones eius essent, superveniente cum exercitu Fabio Maximo discrimine liberatus est. Quo beneficio victus castra cum eo iunxit et patrem eum salutavit, idemque facere milites iussit.

Hannibal vastata Campania inter Casilinum oppidum et Calliculam montem a Fabio clusus sarmentis ad cornua boum alligatis et incensis praesidium Romanorum, quod Calliculam insidebat, fugavit et sic transgressus est saltum. Idemque Q. Fabi Maximi dictatoris, cum circumposita ureret, agro pepercit, ut illum tamquam proditorem suspectum faceret.

Aemilio deinde Paulo et Terentio Varrone coss. et ducibus cum magna clade adversus Hannibalem ad Cannas pugnatum est, caesaque eo proelio Romanorum XLV milia cum Paulo cos. et senatoribus XC et consularibus aut praetoriis aut aediliciis XXX.

Post quae cum a nobilibus adolescentibus propter desperationem consilium de relinquenda Italia iniretur, P. Cornelius Scipio tribunus militum (qui Africanus postea vocatus est) stricto supra capita deliberantium ferro iuravit pro hoste se habiturum eum, qui in verba sua non iurasset, effecitque ut omnes non relictum iri a se Italiam iureiurando adstringerentur.

Propter paucitatem militum VIII milia servorum armata sunt. Captivi, cum potestas esset redimendi, redempti non sunt.

Praeterea trepidationem urbis et luctum et res in Hispania meliore eventu gestas continet.

Opimia et Florentia, virgines Vestales, incesti damnatae sunt.

Varroni obviam itum et gratiae actae, quod de re p. non desperasset.

Ex libro XXIII

Campani ad Hannibalem defecerunt. Nuntius Cannensis victoriae, Mago, Carthaginem missus anulos aureos corporibus occisorum detractos in vestibulo curiae effudit, quos excessisse modii mensuram traditur. Post quem nuntium Hannon, vir ex Poenis nobilibus, suadebat senatui Carthaginensium ut pacem a populo Romano peterent, nec tenuit obstrepente Barcina factione.

Claudius Marcellus praetor ad Nolam, eruptione adversus Hannibalem ex oppido facta, prospere pugnavit.

Casilinum a Poenis obsessum ita fame vexatum est ut lora et pelles scutis distractas et mures inclusi essent. Nucibus per Vulturnum amnem a Romanis missis vixerunt.

Senatus ex equestri ordine hominibus CXXVII suppletus est.

L. Postumius praetor a Gallis cum exercitu caesus est.

Cn. et P. Scipiones in Hispania Asdrubalem vicerunt et Hispaniam suam fecerunt.

Reliquiae Cannensis exercitus in Siciliam relegatae sunt, ne decederent inde nisi finito bello.

Sempronius Gracchus cos. Campanos cecidit.

Claudius Marcellus praetor Hannibalis exercitum ad Nolam proelio fudit et vicit, primusque tot cladibus fassis Romanis meliorem spem belli dedit.

Inter Philippum, Macedoniae regem, et Hannibalem societas iuncta est.

Praeterea in Hispania feliciter a Publio et [Cnaeo Scipionibus, in Sardinia a] Manlio praetore adversus Poenos res gestas continet, a quibus Hasdrubal dux et Mago et Hanno capti.

Exercitus Hannibal per hiberna ita luxuriatus est ut corporis animique viribus enervaretur.

Ex libro XXIV

Hieronymus, Syracusanorum rex, cuius pater Hiero amicus populi R. fuerat, ad Carthaginiensis defecit et propter crudelitatem superbiamque a suis interfectus est.

Tib. Sempronius Gracchus procos. prospere adversus Poenos et Hannonem ducem ad Beneventum pugnavit servorum maxime opera, quos liberos esse iussit. Claudius Marcellus cos. in Sicilia, quae prope tota ad Poenos defecerat, Syracusas obsedit.

Philippo, Macedonum regi, bellum indictum est, qui ad Apolloniam nocturno bello obpressus fugatusque Macedoniam cum prope inermi exercitu profugit. Ad id bellum gerendum M. Valerius praetor missus.

Res praeterea in Hispania a P. et Cn. Scipionibus adversus Carthaginenses gestas continet. A quibus Syphax, rex Numidiae, in amicitiam adscitus, qui a Masinissa, Massyliorum rege, pro Carthaginensibus pugnante, victus in Hispaniam ad Scipionem cum magna manu transiit contra Gades, ubi angusto freto Africa et Hispania dirimuntur.

Celtiberi quoque in amicitiam recepti sunt. Quorum auxiliis adscitis tunc primum mercennarium militem Romana castra habuerunt.

Ex libro XXV

P. Cornelius Scipio, postea Africanus, ante annos aedilis factus.

Hannibal urbem Tarenton praeter arcem, in quam praesidium Romanorum fugerat, per Tarentinos iuvenes, qui se noctu venatum ire simulabant, cepit.

Ludi Apollinares ex Marci carminibus, quibus Cannensis clades praedicta fuerat, instituti sunt.

A Q. Fulvio et Ap. Claudio coss. adversus Hannonem, Poenorū ducem, prospere pugnatū est.

Tib. Sempronius Gracchus procos. ab hospite suo Lucano in insidias deductus a Magone interfectus est.

Centenius Paenula, qui centurio militaverat, cum petisset a senatu ut sibi exercitus daretur pollicitusque esset, si hoc impetrasset, de Hannibale victoriam, VIII milibus acceptis militum dux factus conflixit acie cum Hannibale et cum exercitu caesus est.

Capua obsessa est a Q. Fulvio et Ap. Claudio coss.

Cn. Fulvius praetor male adversus Hannibalem pugnavit. In quo proelio XX milia hominum ceciderunt; ipse cum equitibus CC effugit.

Claudius Marcellus Syracusas expugnavit tertio anno et ingentem virum gessit. In eo tumultu captae urbis Archimedes intentus formis, quas in pulvere descripserat, interfectus est.

P. et Cn. Scipiones in Hispania tot rerum feliciter gestarum tristem exitum tulerunt, prope cum totis exercitibus caesi anno octavo quam in Hispaniam ierunt. Amissaque eius provinciae possessio foret, nisi L. Marci, equitis Romani, virtute et industria contractis exercituum reliquiis, eiusdem hortatu bina castra hostium expugnata essent. Ad XXVII milia caesa, ex mille octingentos, praeda ingens capta. Dux Marcius appellatus est.

Ex libro XXVI

Hannibal ad tertium lapidem ab urbe Roma super Anienem castra posuit. Ipse cum duobus milibus equitum usque ad ipsam Capenam portam, ut situm urbis exploraret, obequitavit. Et cum per triduum in aciem utrimque exercitus omnis descendisset, certamen tempestas diremit; nam cum in castra redisset, statim serenitas erat.

Capua capta est a Q. Fulvio et Appio Claudio coss. Principes Campanorum veneno sibi mortem conciverunt. Cum senatus Campanorum deligatus esset ad palos ut securi feriretur, litteras a senatu missas Q. Fulvius consul, quibus iubebatur parcere, antequam legeret, in sinu posuit et lege agi iussit et supplicium peregit.

Cum comitiis apud populum quaereretur cui mandaretur Hispaniarum imperium, nullo id volente suscipere, P. Scipio (P. filius eius qui in Hispania ceciderat) professus est se iturum; et suffragio populi consensuque omnium missus Novam Carthaginem expugnavit, cum haberet annos XXIIII videreturque divina stirpe, quia et ipse, postquam togam acceperat, cotidie in Capitolio erat et in cubiculo matris eius anguis saepe videbatur.

Res praeterea gestas in Sicilia continet et amicitiam cum Aetolis iunctam bellumque gestum adversus Acarnanas et Philippum, Macedoniae regem.

Ex libro XXVII

Cn. Fulvius procos. cum exercitu ab Hannibale ad Herdoneam caesus est. Meliore eventu ab Claudio Marcello cos. adversus eundem ad Numistronem pugnatum est. Inde Hannibal nocte recessit. Marcellus insecurus est et subinde cedentem pressit, donec confligeret. Priore pugna Hannibal superior, sequenti Marcellus.

Fabius Maximus pater cos. Tarentinos per proditonem recepit.

Claudius Marcellus T. Quintius Crispinus coss. speculandi causa progressi e castris insidiis ab Hannibale circumventi sunt. Marcellus occisus, Crispinus fugit.

Lustrum a censoribus conditum est. Censa sunt civium capita CXXXVII milia CVIII; ex quo numero apparuit quantum hominum tot proeliorum adversa fortuna populo R. abstulisset.

In Hispania ad Baeculam Scipio cum Hasdrubale et Hamilcare conflixit et vicit. Inter alia captum regalem puerum eximiae formae ad avunculum Masinissam cum donis dimisit.

Hasdrubal, qui cum exercitu novo Alpes transcenderat ut se Hannibali iungeret, cum milibus hominum LVI caesus est, capta V milia CCCC M. Livi cos. ductu, sed non minore opera Claudi Neronis cos., qui, cum Hannibali oppositus esset, relictais castris ita ut hostem falleret, cum electa manu profectus Hasdrubalem circumvenerat.

Res praeterea feliciter a P. Scipione in Hispania et a P. Sulpicio praetore adversus Philippum et Achaeos gestas continet.

Ex libro XXVIII

Res in Hispania prospere gestae a Silano, Scipionis legato, et ab L. Scipione fratre adversus Poenos, a P. Sulpicio procos. socio Attalo rege Asiae adversus Philippum, regem Macedonum, pro Aetolis referuntur.

Cum M. Livio et Claudio Neroni coss. triumphus decretus esset, Livius, qui in provincia sua rem gesserat, quadrigis invictus est, Nero, qui in collegae provinciam, ut victoriam eius adiuvaret, venerat, equo secutus est, et in hoc habitu plus gloriae reverentiaeque habuit; nam et plus in bello quam collega fecerat.

Ignis in aede Vestae neglegentia virginis quae non custodierat, extinctus est; caesa est flagro.

P. Scipio in Hispania cum Poenis debellavit XIII anno eius belli, quinto post anno quam ierat, praecclusisque in totum possessione provinciae eius hostibus Hispanias recepit; et a Tarracone in Africam ad Syphacem, regem Massyliorum, transvectus foedus iunxit. Hasdrubal Gisgonis ibi cum eo in eodem lecto cenavit. Munus gladiatorium in honorem patris patruique Carthagini Nova edidit, non ex gladiatoribus, sed ex his qui aut in honorem ducis aut ex provocatione descendebant; in quo reguli fratres de regno ferro contenderunt.

Cum Gisia urbs obpugnaretur, oppidani liberos et coniuges rogo extucto occiderunt et se insuper praecipitaverunt.

Ipse Scipio, dum gravi morbo implicitus est, seditionem in parte exercitus motam, confirmatus discussit rebellantesque Hispaniae populos coegit in ditionem venire. Et amicitia facta cum Masinissa, rege Numidarum, qui illi auxilium, si in Africam traieceret, pollicebatur, cum Gaditanis quoque post discessum inde Magonis, cui Carthagine scriptum erat ut in Italiam traiceret, Romam reversus consulque creatus.

Africam provinciam petenti, contradicente Q. Fabio Maximo, Sicilia data est, permissumque ut in Africam traiceret, si id e re p. esse censeret. Mago, Hamilcaris filius, a minore Baleari insula, ubi hiemaverat, in Italiam traiecit.

Ex libro XXIX

Ex Sicilia C. Laelius in Africam a Scipione missus ingentem praedam reportavit et mandata Masinissae Scipioni exposuit querentis quod nondum exercitum in Africam traieceret.

Bellum in Hispania finitum victore Romano, quod Indibilis excitaverat; ipse in acie occisus, Mandonius exposcentibus Romanis a suis deditus.

Magoni, qui Albingauni in Liguribus erat, ex Africa et militum ampla manus missa et pecuniae, quibus auxilia conduceret, praeceptumque ut se Hannibali coniungeret.

Scipio a Syracusis in Bruttios traiecit et Locros pulso Punico praesidio fugatoque Hannibale recepit.

Pax cum Philippo facta est.

Mater Idaea deportata est Romam a Pessinunte, oppido Phrygiae, carmine in libris Sibyllinis invento, pelli Italia alienigenam hostem posse, si mater Idaea deportata Romam esset. Tradita est autem Romanis per Attalum, regem Asiae. Lapis erat, quem matrem deum incolae dicebant. Excepit P. Scipio Nasica (Cn. filius eius qui in Hispania perierat), vir optimus a senatu iudicatus, adulescens nondum quaestorius, quoniam ita responsum iubebat ut id numen ab optimo viro exciperetur consecrareturque.

Locrenses legatos Romam miserunt, qui de impotentia Plemini legati quererentur, qui pecuniam Proserpinæ sustulerat et liberos eorum ac coniuges stupraverat. In catenis Romam perductus in carcere est mortuus.

Cum falsus rumor de P. Scipione procos., qui in Sicilia erat, in urbem perlatus esset, tamquam is luxuriaretur, missis ob hoc legatis a senatu qui explorarent an ea vera essent, purgatus infamia Scipio in Africam permissu senatus traeicit.

Syphax, accepta in matrimonium filia Hasdrubalis Gisgonis, amicitiam, quam cum Scipione iunxerat, renuntiavit.

Masinissa, rex Massyliorum, dum pro Carthaginiensibus in Hispania militat, amisso patre Gala de regno exciderat. Quo per bellum saepe repetito aliquot proeliis a Syphace, rege Numidarum, victus in totum privatus est, et cum CC equitibus exsul Scipioni se iunxit et cum eo primo statim bello Hannonem, Hamilcaris filium, cum ampla manu occidit. Scipio adventu Hasdrubalis et Syphacis, qui prope cum centum milibus armatorum venerant, ab obsidione Uticae depulsus hiberna communiit.

Sempronius cos. in agro Crotoniensi prospere adversus Hannibalem pugnavit.

Inter censure M. Livium et Claudium Neronem notabilis discordia fuit. Nam et Claudius collegae equum ademit, quod a populo damnatus actusque in exilium fuerat, et Livius Claudio, quod falsum in se testimonium dixisset et quod non bona fide secum in gratiam redisset. Idem omnes tribus (extra unam) aerarias reliquit, quod et innocentem se damnassent et posthac consulem censoremque fecissent.

Lustrum a censoribus conditum est. Censa sunt civium capita CCXIII milia.

Ex libro XXX

Scipio in Africa Carthaginienses et eumdem Syphacem, Numidia regem, Hasdrubalemque pluribus proeliis vicit adiuvante Masinissa, bina hostium castra expugnavit, in quibus XL milia hominum ferro ignique consumpta sunt. Syphacem per C. Laelium et Masinissam cepit.

Masinissa Sophonibam, uxorem Syphacis, filiam Hasdrubalis, captam statim adamavit et nuptiis factis uxorem habuit; castigatus a Scipione venenum ei misit, quo illa hausto decessit.

Effectumque multis Scipionis victoriis ut Carthaginienses in desperationem acti in auxilium publicae salutis Hannibalem evocarent. Isque anno XVI Italia decedens in Africam traiecit temptavitque per conloquium pacem cum Scipione componere, et cum de conditionibus pacis non convenisset, acie victus est.

Pax Carthaginiensibus potentibus data est. Hannibal Gisgonem pacem dissuadentem manu sua detraxit, excusata deinde temeritate facti ipse pacem suasit.

Masinissae regnum restitutum est.

Reversus in urbem Scipio amplissimum nobilissimumque egit triumphum, quem Q. Terentius Culleo senator pilleatus secutus est. Scipio Africanus incertum militari prius favore an populari aura ita cognominatus sit. Primus certe hic imperator victae nomine a se gentis nobilitatus est.

Mago bello quo in agro Insubrum cum Romanis conflixerat vulneratus, dum in Africam per legatos revocatis revertitur, ex vulnere mortuus est.

Ex libro XXXI

Belli adversus Philippum, Macedoniae regem, quod intermissum erat, repetiti causae referuntur hae. Tempore initiorum duo iuvenes Acarnanes, qui non erant initiati, Athenas venerunt et in sacrarium Cereris cum aliis popularibus suis intraverunt. Ob hoc, tamquam sumnum nefas commisissent, ab Atheniensibus occisi sunt. Acarnanes mortibus suorum commoti ad vindicandos illos auxilia a Philippo petierunt et Athenas obpugnaverunt, Athenienses auxilium a Romanis petierunt post pacem Carthaginiensibus datam paucis mensibus. Cum Atheniensem, qui a Philippo obsidebantur, legati auxilium a senatu petissent, et id senatus ferendum censisset plebe, quod tot bellorum continuus labor gravis erat, dissentiente, tenuit auctoritas patrum ut sociae civitati ferri opem populus quoque iuberet.

Id bellum P. Sulpicio cos. mandatum est qui exercitu in Macedoniam ducto equestribus proeliis prospere cum Philippo pugnavit. Aboedeni a Philippo obsessi ad exemplum Saguntinorum suos seque occiderunt.

L. Furius praetor Gallos Insubres rebellantes et Hamilcarem Poenum bellum in ea parte Italiae molientem acie vicit. Hamilcar eo bello occisus est et milia hominum XXXV.

Praeterea expeditiones Philippi regis et Sulpici cos. expugnationesque urbium ab utroque factas continent. Sulpicius cos. bellum gerebat adiuvantibus rege Attalo et Rhodiis.

Triumphavit de Gallis L. Furius praetor.

Ex libro XXXII

Complura prodigia ex diversis regionibus nuntiata referuntur, inter quae in Macedonia in puppe longae navis lauream esse natam. T. Quintius Flamininus cos. adversus Philippum feliciter pugnavit in fauibus Epiri fugatumque coegit in regnum reverti. Ipse Thessalam, quae est vicina Macedoniae, sociis Aetolis et Athamanibus vexavit, L. Quintius Flamininus (frater consulis) navaliter proelio Attalo rege et Rhodiis adiuvantibus Euboeam et maritimam oram. Achaei in amicitiam recepti sunt.

Praetorum numerus ampliatus est, ut seni crearentur.

Coniuratio servorum facta de solvendis Carthaginiensium obsidibus oppressa est, duo milia necati.

Cornelius Cethegus cos. Gallos Insubres proelio fudit.

Cum Lacedaemoniis et tyranno eorum Nabide amicitia iuncta est.

Praeterea expugnationes urbium in Macedonia referuntur.

Ex libro XXXIII

T. Quintius Flamininus procos. cum Philippo ad Cynoscephalas in Thessalia acie victo debellavit. L. Quintius Flamininus, ille frater procos., Acarnanas, Leucade urbe (quod caput est Acarnanum) expugnata, in ditionem accepit.

Pax petenti Philippo Graecia liberata data est.

Attalus ab Thebis ob subitam valetudinem Pergamum translatus decessit.

C. Sempronius Tuditanus praetor ab Celtiberis cum exercitu caesus est.

L. Furius Purpurio et Claudius Marcellus coss. Boios et Insubres Gallos subegerunt. Marcellus triumphavit.

Hannibal frustra in Africa bellum molitus et ob hoc Romanis per epistulas ab adversae factionis principibus delatus propter metum Romanorum, qui legatos ad senatum Carthaginiensium de eo miserant, profugus ad Antiochum, Syiae regem, se contulit bellum adversus Romanos parantem.

Ex libro XXXIV

Lex Oppia, quam C. Oppius trib. pl. bello Punico de finiendis matronarum cultibus tulerat, cum magna contentione abrogata est, cum Porcius Cato auctor fuisset ne ea lex aboleretur.

Is in Hispaniam profectus bello, quod Emporiis orsus est, citeriorem Hispaniam pacavit.

T. Quintius Flamininus bellum adversus Lacedaemonios et tyrannum eorum, Nabidem, prospere gestum data his pace, qualem ipse volebat, liberatisque Argis, qui sub dictione tyranni erant, finiit.

Res praeterea in Hispania et adversus Boios et Insubres Gallos feliciter gestae referuntur.

Senatus tunc primum secretus a populo ludos spectavit. Id ut fieret, Sextus Aelius Paetus et Cn. Cornelius Cethegus censores intervenerunt cum indignatione plebis.

Coloniae plures deductae sunt.

M. Porcius Cato ex Hispania triumphavit.

T. Quintius Flamininus, qui Philippum, Macedonum regem, et Nabidem, Lacedaemoniorum tyrannum, vicerat Graeciamque omnem liberaverat, ob hoc triduo triumphavit.

Legati Carthaginiensium nuntiaverunt Hannibalem, qui ad Antiochum confugerat, bellum cum eo moliri. Temptaverat autem Hannibal per Aristonem Tyrium sine litteris Carthaginem missum ad bellandum Poenos concitare.

Ex libro XXXV

P. Scipio Africanus legatus ad Antiochum missus Ephesi cum Hannibale, qui se Antiocho adiunxerat, conlocutus est, ut si fieri posset, metum ei, quem ex populo R. conceperat, eximeret. Inter alia cum quaereret quem fuisse maximum imperatorem Hannibal crederet, respondit Alexandrum, Macedonum regem, quod parva manu innumerabiles exercitus fudisset quodque ultimas horas, quas visere supra spem humanam esset, peragrasset. Quaerenti deinde, quem secundum poneret, "Pyrrhum", inquit, "castra metari primum docuisse, ad hoc neminem loca elegantius cepisse, praesidia disposuisse"

Exsequenti, quem tertium diceret, semet ipsum dixit. Ridens Scipio: "quidnam tu dices," inquit, "si me vicisses?"

"Tunc vero me," inquit, "et ante Alexandrum et ante Pyrrhum et ante alios posuissem."

Inter alia prodigia, quae plurima fuisse traduntur, bovem Cn. Domitii cos. locutam "Roma cave tibi" refertur.

Nabis, Lacedaemoniorum tyrannus, incitatus ab Aetolis, qui et Philippum et Antiochum ad inferendum bellum populo R. sollicitabant, a populo R. descivit, sed bello adversus Philopoemenen, Achaeorum praetorem, gesto ab Aetolis interfactus est. Aetoli quoque ab amicitia populi R. defecerunt. Cum societate iuncta Antiochus, Syriae rex, bellum Graeciae intulisset, complures urbes occupavit, inter quas Chalcidem et totam Euboeam.

Res praeterea in Liguribus gestas et adparatum belli ab Antiocho continet.

Ex libro XXXVI

Acilius Glabrio cos. Antiochum ad Thermopylas Philippo rege adiuvante victum Graecia expulit idemque Aetolos subegit.

P. Cornelius Scipio Nasica cos. aedem Matris deum, quam ipse in Palatium intulerat, vir optimus a senatu iudicatus, dedicavit. Idemque Boios Gallos victos in ditionem accepit, de his triumphavit.

Praeterea navalia certamina prospera adversus praefectos Antiochi regis referuntur.

Ex libro XXXVII

L. Cornelius Scipio cos. legato Scipione Africano fratre (qui se legatum fratris futurum dixerat, si ei Graecia provincia decerneretur, cum C. Laelio, qui multum in senatu poterat, ea provincia dari videretur) profectus ad bellum adversus Antiochum regem gerendum, primus omnium Romanorum ducum in Asiam traiecit.

Regillus adversus regiam classem Antiochi feliciter pugnavit ad Myonnesum Rhodiis iuvantibus.

Filius Africani captus ab Antiocho patri remissus est.

Victo deinde Antiocho ab L. Cornelio Scipione adiuvante Eumene, rege Pergami, Attali filio, pax data est ea condicione ut omnibus provinciis citra Taurum montem cederet. L. Cornelius Scipio, qui cum Antiocho debellaverat, cognomine fratri exaequatus Asiaticus appellatus.

Colonia deducta est Bononia.

Eumenis, quo iuvante Antiochus victus erat, regnum ampliatum. Rhodiis quoque, qui et ipsi iuverant, quaedam civitates concessae.

Aemilius Regillus, qui praefectos Antiochi navali proelio devicerat, navalem triumphum deduxit. M'. Acilius Glabrio de Antiocho, quem Graecia expulerat, et de Aetolis triumphavit.

Ex libro XXXVIII

M. Fulvius cos. in Epiro Ambracienses obsessos in ditionem accepit, Cephallaniam subegit, Aetolis perdomitis pacem dedit.

Cn. Manlius cos., collega eius, Gallograecos (Tolostobogios et Tectosagos et Trocmos) qui Brenno duce in Asiam transierant, cum soli citra Taurum montem non apparerent, vicit. Eorum origo, et quo modo ea loca, quae tenent, occupaverint, refertur.

Exemplum quoque virtutis et pudicitiae in femina traditur. Quae cum regis Gallograecorum uxor fuisse, capta centurionem, qui ei vim intulerat, occidit.

Lustrum a censoribus conditum est. Censa sunt civium capita CCLVIII milia CCCX.

Cum Ariarathе, Cappadociae rege, amicitia iuncta est.

Cn. Manlius contradicentibus X legatis, ex quorum consilio foedus cum Antiocho conscripsérat, de Gallograecis acta pro se in senatu causa triumphavit.

Scipio Africanus die ei dicta (ut quidam tradunt) a Q. Petilio tr. pl. (ut quidam a Naevio) quod praeda ex Antiocho capta aerarium fraudasset, postquam is dies venit, evocatus in rostra: "hac die," inquit, "Quirites, Carthaginem vici," et prosequente populo Capitolium escendit. Inde ne amplius tribuniciis iniuriis vexaretur, in voluntarium exilium Litternum concessit. (Incertum ibi an Romae defunctus sit; nam monumentum eius utrobique fuit.)

L. Scipio Asiaticus, frater Africani, eodem criminе peculatus accusatus damnatusque cum in vincula et carcerem duceretur, Tib. Sempronius Gracchus tr. pl., qui antea Scipionibus inimicus fuerat, intercessit et ob id beneficium Africani filiam duxit.

Cum quaestores in bona eius publice possidenda missi essent, non modo in his ullum vestigium pecuniae regiae apparuit, sed ne quaquam tantum redactum, quantae summae erat damnatus. Conlatam a cognatis et amicis innumerabilem pecuniam accipere noluit; quae necessaria ei erant ad cultum, redempta.

Ex libro XXXIX

M. Aemilius cos. Liguribus subactis viam Placentia usque Ariminum productam Flaminia iunxit.

Initia luxuria in urbem introducta ab exercitu Asiatico referuntur.

Ligures, quicumque citra Appenninum erant, subacti sunt.

Bacchanalia, sacrum Graecum et nocturnum, omnium scelerum seminarium, cum ad ingentis turbae coniurationem pervenisset, investigatum et multorum poena sublatum est.

A censoribus L. Valerio Flacco et M. Porcio Catone (et belli et pacis artibus maximo) motus est senatu L. Quintius Flamininus, T. frater, eo quod, cum Galliam provinciam consul obtineret, rogatus in convivio a Poeno Philippo, quem amabat, scorto nobili, Gallum quemdam sua manu occiderat sive, ut quidam tradiderunt, unum ex damnatis securi percusserat rogatus a meretrice Placentina, cuius amore deperibat. (Extat oratio M. Catonis in eum.)

Scipio Litterni decessit et, tamquam iungente fortuna circa idem tempus duo funera maximorum virorum, Hannibal a Prusia, Bithyniae rege, ad quem victo Antiocho confugerat, cum dederetur Romanis, qui ad exposendum eum T. Quintium Flamininum miserant, veneno mortem consciit. Philopoemen quoque, dux Achaeorum, vir maximus, a Messeniis occisus veneno, cum ab his in bello captus esset.

Coloniae Potentia et Pisaurum et Mutina et Parma deductae sunt.

Praeterea res adversus Celtiberos prospere gestas et initia causasque belli Macedonici continet. Cuius origo inde fluxit, quod Philippus aegre ferebat regnum suum a Romanis inminui et quod cogeretur a Thracibus alisque locis praesidia deducere.

Ex libro XL

Cum Philippus liberos eorum quos in vinculis habebat nobilium hominum conquiri ad mortem iussisset, Theoxena, verita pro liberis suis admodum pueris regis libidinem, prolatis in medium gladiis et poculo in quo venenum erat, suasit his ut imminens ludibriū morte effugerent et cum persuasisset, et ipsa se interemit.

Certamina inter filios Philippi, Macedoniae regis, Persen et Demetrium, referuntur; et ut fraude fratris sui Demetrius fictis criminibus, inter quae accusatione parricidii et adfectati regni, primum petitus, ad ultimum, quoniam populi R. amicus erat, veneno necatus est, regnumque Macedoniae mortuo Philippo ad Persen venit.

Item res in Liguribus et Hispania contra Celtiberos a compluribus ducibus feliciter gestas continet. Colonia Aquileia deducta est.

Libri Numae Pompili in agro L. Petilli scribae sub Ianiculo a cultoribus agri arca lapidea clusi inventi sunt et Graeci et Latini. In quibus cum pleraque dissolvendarum religionum praetor, ad quem delati erant, legisset, iuravit senatui contra rem p. esse ut legerentur servarenturque. Ex S.C. in comitio exusti sunt.

Philippus aegritudine animi confectus, quod Demetrium filium falsis Persei, alterius fili, in eum delationibus impulsus veneno sustulisset, et de poena Persei cogitavit voluitque Antigonom potius, amicum suum, successorem regni sui relinquere, sed in hac cogitatione morte raptus est. Perseus regnum exceptit.

Ex libro XLI

Ignis in aede Vestae extinctus est.

Tib. Sempronius Gracchus procos. Celtiberos victos in deditioem accepit, monimentumque operum suorum Gracchurim, oppidum in Hispania, constituit. Et a Postumio Albino procos. Vaccae ac Lusitani subacti sunt. Uterque triumphavit.

Antiochus, Antiochi filius, obses a patre Romanis datus, mortuo fratre Seleuco qui patri defuncto successerat, in regnum Syriae ab urbe dimissus. Qui praeter religionem, qua multa templo magnifica multis sociis fecit, Athenis Iovis Olympi et Antiochiae Capitolini, vilissimum regem egit.

Lustrum a censoribus conditum est. Censa sunt civium capita CCLVIII milia CCXCIII.

Q. Voconius Saxa tr. pl. legem tulit, ne quis mulierem heredem institueret. Suasit legem M. Cato. (Extat oratio eius.)

Praeterea res adversus Liguras et Histros et Sardos et Celtiberos a compluribus ducibus prospere gestas et initia belli Macedonici continet, quod Perseus, Philippi filius, moliebatur. Misera ad Carthaginienses legationem et ab his nocte audita erat. Sed et alias Graeciae civitates sollicitabat.

Ex libro XLII

Q. Fulvius Flaccus censor templum Iunonis Laciniae tegulis marmoreis spoliavit, ut aedem, quam dedicabat, tegeret. Tegulae ex S.C. reportatae.

Eumenes, Asiae rex, in senatu de Perseo, Macedoniae rege, questus est, cuius iniuria in populum R. referuntur. Ob quas bello ei indicto P. Licinius Crassus cos., cui mandatum erat, in Macedonia transiit levibusque expeditionibus, equestribus proeliis, in Thessalia cum Perseo [felici] eventu pugnavit.

Inter Masinissam et Carthaginienses de agro fuit lis. Dies his a senatu ad disceptandum datus.

Legati missi ad socias civitates regesque rogandos ut in fide permanerent, dubitantibus Rhodiis.

Lustrum a censoribus conditum est. Censa sunt civium capita CCLXVII milia CCXXXI.

Res praeterea adversus Corsos et Liguras prospere gestas continet.

Ex libro XLIII

Praetores aliquot eo quod avare et crudeliter provincias administraverant, damnati sunt.

P. Licinius Crassus procos. complures in Graecia urbes expugnavit et crudeliter corripuit. Ob id captivi qui ab eo sub corona venierant ex S.C. postea restituti sunt. Item a praefectis classium Romanarum multa impotenter in socios facta.

Res a Perse rege in Thracia prospere gestas continet victis Dardanis et Illyrico, cuius rex erat Gentius.

Motus, qui in Hispania ab Olonico factus erat, ipso interempto consedit.

M. Aemilius Lepidus a censoribus princeps senatus lectus.

Ex libro XLIV

Q. Marcius Philippus per invios saltus penetravit Macedoniam et complures urbes occupavit.

Rhodii miserunt legatos Romam minantes ut Perseo auxilio essent, nisi populus R. cum illo pacem atque amicitiam iungeret. Indigne id latum. Cum id bellum L. Aemilio Paulo, sequentis anni cos. iterum mandatum esset, Paulus in contione precatus ut, quidquid diri populo R. immineret, in suam domum converteretur, et in Macedonia profectus vicit Persen totamque Macedonia in potestatem redigit. Antequam confligeret, praedixit exercitu ne miraretur quod luna proxima nocte defectura erat.

Gentius quoque, rex Illyricorum, cum rebellasset, a L. Anicio praetore victus venit in ditionem et cum uxore ac liberis et propinquis Romam missus.

Legati Alexandrini a Cleopatra et Ptolemaeo regibus venerunt querentes de Antiocho, rege Syriae, quod is bellum inferret.

Perseus sollicitatis in auxilium Eumene, rege Pergami, et Gentio, rege Illyricorum, quia iis pecuniam quam promiserat non dabat, relictus ab his est.

Ex libro XLV

Perseus ab Aemilio Paulo in Samothace captus est.

Cum Antiochus, Syriae rex, Ptolemaeum et Cleopatram, Aegypti reges, obsideret et missis ad eum a senatu legatis, qui iuberent ab solo regis absisteret, editisque mandatis consideraturum se quid faciendum esset, respondisset, unus ex legatis Popilius virga regem circumscrispsit iussitque, ante quam circulo excederet, responsum daret. Qua asperitate effecit ut Antiochus bellum omitteret.

Legationes gratulantium populorum atque regum in senatu admissae, Rhodiorum, qui eo bello contra populum R. faverant, exclusa. Postera die cum de eo quaereretur ut his bellum indiceretur, causam in senatu patriae sua legati egerunt; nec tamquam socii, nec tamquam hostes dimissi.

Macedonia in provinciae formam redacta Aemilius Paulus repugnantibus militibus ipsius propter minorem praedam et contradicente Servio Sulpicio Galba triumphavit et Persen cum tribus filiis duxit ante currum. Cuius triumphi laetitia ne solida ei contingere, duorum filiorum funeribus insignita est, quorum alterius mors triumphum patris praecessit, alterius secuta est.